Opus Tuum augustae dedicandum ego et Van-Swietenus[!] censemus, eo potissi
mum, quod sperem illud omnia ea, quae hactenus tibi obstiterunt, submiturum esse; 
ego quidem officium amici meum non negligam conaborque omni ope et opera secun
da fama, quam pridem promeritus es, ut nomen tuum innotescat. Vale et me redama. 
MDCCLXVIII. Xni. Kalendas Maii.
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188 Elias Schmidegg Kollár Ádám Ferencnek 
Endréd, 1768. április 26.

A Kollár által Bécsben rábízott feladatnak eleget téve elkészítette a Selmecbányái királyi bányákról szóló 
jelentését javaslataival együtt, melyet levelébe foglalva mellékel. Beszámol a lengyelországi országgyűlés 
legutóbbi ülésén történtekről, továbbá a körmöcbányai és a Selmecbányái bányaügyek legújabb fejleményei
ről.

Spectabilis ac Generose Domine! 
mihi Gratiosissime!

Redux Vienna, Schemnicium, suspensis tantisper rebus meis domesticis properavi; 
ut consilia, quae mihi spectabilis dominus, fine facilitandarum, per Sacratissimam 
Suam Majestatem, status hujus fodinalis benignissime destinatae reformationis et meli
orationis dispositionum, sub secretis conditionibus, concredere dignabatur, necessarias 
observationes, easque vel hucdum incognitas, vel vero consuetudine probatas, utrasque 
tamen nocivas, una cum possibilibus correctionum et meliorationum mediis congerere, 
ac taliter genuinam synopsim arcanorum status hujus regii peculii, pro notitia et direc
tione spectabilis domini exhibere valeam. Diu quidem dubius haesi, an intima status et 
administrationis harum fodinarum sine ullius animadversione penetrare mihi liceat; 
esto: quod praesertim in administratione, nonnulli abusus patrocinentur, plurimi etiam 
ignorantur: successit tandem tamen, quod illorum etiam, quorum privatis consiliis, ipsa 
Sacratissima Sua Majestas in hoc eodem negotio, uti suevit, virorum, (utpote titulus D. 
B.[?J ab H. G.[?J) ope et consiliis plurimum (quamvis inconscie) suffultus, in tantum 
meo conamine progredi potuerim, ut essentialia quoque argumenta ad scopum spectan
tia perspicere licuerit, ipso tamen conaminis instituto hucdum tecto adeoque tuto con
servato. Ad evitandam aliquam meae curiositatis suspicionem, dedi praetextum, priva
tam meam industriam; quam si approbarunt; me hoc magis stimularunt, et ut 
indagationis meae studio satisfiat, modo soli colligunt argumenta, statum regiarum 
fodinarum, tum naturalem tum oeconomicum penitius eruderantia; qua collectione in 
ordinem redigenda, eaque spectabili domino complacendi facultatem, brevi me habitu
rum spero. Id quod interea generaliter observavi, summariter asseverare licet: Schem - 
nicienses reg ia s fo d in a s , qu o a d  n aturales earundem  qu alita tes, neutiquam  velu ti defec
tui obnoxias, quam  p o tiu s recen tia  increm enta exordien tes cen seri d ebere . Quosuper 
rationes, in naturali, duntaxat earum dispositione fundatas, hic in quantum compendium 
unius epistolae admittit, breviter, praeliminariter, generaliter, et quidem ob frequentio- 
res terminos technicos, vernaculo idiomate, recensere volui: